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زمزمه های بازگشت »مردِ خاکستری« 

ناطقنوری
لیدر»جریانسوم«میشود؟

آرمان ملی: بعد از ۲ سال از آخرین حضور 
ناطق نوری در جمع سیاسیون و احزاب، 
دوباره از گوشه و کنار نامش به گوش می رسد. 
»قرن نو« نوشت؛ زمزمه هایی که تحلیل هایی از 
بازگشت دوباره او به صحنه سیاست را به دوش 
می کشد.  »حدس می زنم نظر مقام معظم 
رهبری آقای ناطق نوری است«، ۲۵ سال از این 
جمله ای که مرحوم آیت ا... مهدوی کنی گفت 
تا از این طریق جاده ای برای ریاست جمهوری 
رئیس مجلس پنجم باز شود، می گذرد. سالی 
که رقابت تمام عیار میان جامعه روحانیت 
مبارز و مجمع روحانیون مبارز رقم خورد. 
در طول این دو دهه اتفاقات زیادی رخ داد و 
دست تحولات، آنقدر زمین و زمان سیاست را 
دگرگون کرد که حالا دیگر هیچ نشانه ای از آن 
روزها باقی نمانده است. علی اکبر ناطق نوری، 
وزیر دولت دفاع مقدس و محبوب اصولگرایان 
در دهه ۷۰ یکی از مهم ترین بازیگران صحنه 
سیاست ایران در ۴۰ سال اخیر است که غبار 

این تغییرات بر قد و قامتش هویداست. 
 آغاز عزلت نشینی 

نام علی اکبر ناطق نوری به جامعه روحانیت 
مبارز گره خورده هر چه باشد او در حلقه 
موسسین این تشکل قرار دارد. هرچند اغلب 
افراد، ماجرای دلخوری های ناطق نوری از 
هم کیشان و هم قطارانش را به سال ۸۸ و 
انتخابات پر حرف و حدیث آن سال مرتبط 
می دانند اما به نظر می رسد ریشه این دل 
کندن و دل بریدن را باید در ۴ سال قبل از 
آن جست وجو کرد؛ همان زمانی که تنور 
نهمین انتخابات ریاست جمهوری حسابی داغ 
شده بود و اصولگرایان خود را برای کارزاری 
تمام عیار آماده می کردند. همان روزها بود 
که ناطق نوری »شورای هماهنگی نیروهای 
انقلاب« را با هدف حمایت از »علی لاریجانی« 
ایجاد کرد تا او را به ساختمان خیابان پاستور 
برساند. تصمیمی که با تک روی های محمود 
احمدی نژاد و طیف همراهان آن روزهای 
او به سرانجام نرسید و همین موضوع باعث 
شد تا اولین بذر اختلاف در جریان راست 
کاشته شود. حمایت تمام قد ناطق نوری 
از لاریجانی در آن سال گویی کینه ای را 
در دل احمدی نژادی ها قرار داد اما برای 
تلافی آن ۴ سال صبر کرد؛ تا اینکه در بزنگاه 
انتخابات ۸۸ و مناظره با میرحسین موسوی 
آن لحظه موعود فرا رسید. احمدی نژاد از 
همان دقیقه اول توپخانه  اتهاماتش را به 
سمت هاشمی رفسنجانی و علی اکبر ناطق 
نوری که از حلقه های اولیه اصولگرایان سنتی 

بودند نشانه رفت. 
 شوک بعد از ۱۰ سال 

مهر ماه ۹۸ بود که خبر حضور ناطق نوری 
در جلسه روحانیت مبارز منتشر شد. خبری 
که کم مانده بود چشم ها از تعجب بیرون 
بزند. به هر حال در طول ۱۰ سال گذشته 
هربار که جامعه روحانیت مبارز از ناطق نوری 
دعوت کرد تا به جلسات برگردد، این دعوت 
از سوی او بی پاسخ مانده بود اما در فاصله 
چندماهه تا انتخابات مجلس یازدهم و در 
گیروداری که اصولگرایان هنوز به سازوکار 
وحدت هم نرسیده اند اولین شوک از سوی 
جامعه روحانیت و شخص ناطق نوری به 
فضای انتخابات وارد شد. حضوری که بسیاری 
را خوشحال کرد و البته بودند آنهایی که 
ابروهایشان از نگرانی و ناراحتی گره خورد. 
همان ها که از سال ۸۴ بنای تفرفه را در جریان 
اصولگرا گذاشتند و پشت پا به بزرگان این 
جریان زدند. مصباحی مقدم و رضا اکرمی 
درباره این دعوت و این حضور ناطق نوری گفته 
بودند: با ورود ناطق نوری به جلسه روحانیت 
مبارز بعضی از اعضا آنقدر خوشحال شدند که 
شعار »یار امام خوش آمد« در زمان حضور 

ناطق نوری در جلسه سردادند. 
 بازگشت دوباره یا ادامه پرده نشینی 
بعد از ۲ سال از آخرین حضور ناطق نوری 
در جمع سیاسیون و احزاب، دوباره از گوشه و 
کنار نامش به گوش می رسد. زمزمه هایی که 
تحلیل هایی از بازگشت دوباره او به صحنه 
سیاست را به دوش می کشد؛ اولین زمزمه ها 
از بهمن ماه ۱۴۰۰ شروع شد همان زمانی 
که خبری درباره جلسه حسن روحانی، 
خاتمی، باهنر و ناطق نوری منتشر شد و 
علیزاده طباطبایی عضو شورای مرکزی حزب 
کارگزاران این جلسه را صلاح و مشورتی در 
راستای ایجاد دولت سایه معرفی کرد. چند 
ماه بعد از آن دورهمی حضور ناطق نوری در 
مجمع سراسری جامعه اسلامی مهندسین 
که دبیرکل آن محمدرضا باهنر است شرکت 
کرد. البته این پایان حرف و حدیث ها نبود 
و مدتی قبل ماجرای جلسه ولنجک ورد 
زبان رسانه های اصولگرا شد؛ جلسه ای که 
گفته می شد با حضور روحانی، خاتمی، ناطق 
نوری و سید حسن خمینی در منزل حسن 
روحانی برگزار شده بود. این زمزمه ها آنقدر 
زیاد شد تا اینکه گمانه زنی ها به سپردن لیدری 
جریان سوم که می تواند متشکل از ائتلاف 
اصلاح طلبان و اصولگرایان معتدل باشد، 
در محافل سیاسی تقویت شد؛ البته حسین 
مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران صحت این 
گمانه زنی ها را رد می کند و با مطرح کردن 
اینکه این دیدارها گعده های آخوندی است، 
به »قرن نو« می گوید »با اطلاع می گویم ناطق 

نوری آمادگی بازگشت به سیاست را ندارد.«

آرمان ملی – مطهره شفیعی: »اصلاحات مرد؛ زنده باد 
اصلاحات«سعید حجاریان تئوریسین جریان اصلاحات این عبارات 
را در دولت دوم خاتمی بیان کرد و تفاسیر زیادی از آن شد. آنچه در 
این تفاسیر مشترک بود، عدم پایان اصلاح طلبی است. اصلاح طلبان 
در مقاطعی که جایگاهی در قدرت ندارند، نقش آفرینی کمتری 
در جامعه دارند که به زعم تحلیلگران اشتباه است. ایفای نقش 
اجتماعی راه تنفس اصلاحات در روزهای دور از قدرت است که 
البته در سال های اخیر این نقش به خوبی نمایان شده است. با مروز 
گزارش ها و تحلیل هایی که از سوی اصولگرایان دلواپس منتشر شده 
بخوبی نشانه هایی از واهمه از بازگشت اصلاحات به قدرت نمایان 
می شود مانند فارس که نوشته است: »جریان اصلاحات در این برهه 
زمانی آنچنان اسیر مشکلات خود شده است که  برای حضور در 
فضای سیاسی کشور باید از موانع زیادی عبور کند. به طور مستقیم 
این جریان با سه چالش عمده روبه روست. اولین موضوع سردمداری 
و لیدری این جریان که برخی از آرا و نظرات اعضای این جریان به 
این مساله اشاره دارد که دگر بار راهبرد »عبور از خاتمی« در این 
جناح سیاسی کلید خورده است.« این رسانه چالش دوم را اختلافات 
درونی اصلاحات عنوان و در نهایت مدعی ریزش شدید سرمایه 
اجتماعی اصلاحات شده است! روزنامه جوان نوشت: »وقتی دولت 
دست اصلاح طلبان بود و مجلس دست اصولگرایان، نظارت مجلس 
بر دولت را سنگ اندازی تعبیر می کردند و با کوچک ترین احتمال 
سؤال و استیضاح اعضای هیات وزیران، موج حملات اصلاح طلبان 
علیه مجلس شروع می شد. وقتی هم که دولت و مجلس دست 
اصلاح طلبان بود که مجلس تریبون دفاع از دولت شده بود و عملا 
نظارت مجلس بر دولت تعطیل شد. حالا هم که دولت و مجلس هر 
دو تقریباً در دست یک جناح سیاسی است، نظارت مجلس بر دولت 
را تعبیر به وجود اختلاف میان دو قوه می کنند تا میان آن ها اختلاف 

بیندازند و البته اصرار بر انجام استیضاح هم دارند!«
 هستیم؛ نا امید نمی شویم

در این شرایط برخی از اصلاح طلبان که هدفشان تضعیف 
جریان اصلاحات نیست به بیان دغدغه های خود می پردازند 
مانند احمد زیدآبادی که نوشته است: »من بدخواه اصلاح طلبان 
نیستم. اما بعضی اوقات، برخی دوستان آنقدر روی حرف خود 
پافشاری می کنند که من می گویم کاش الان برنده شده بودند 
تا می فهمیدند در چه  مخمصه افتاده اند! سال۱۳۹۶ هم که آقای 
روحانی قرار بود مجددا بیاید، به دوستان گفتم که اگر حرف مرا 
نمی پذیرید و اصرار به حضور دارید، اول بروید و توافق کنید. 
موضع من صفر و صدی نیست. من می گویم حضور در قدرت، 

باید بامعنا باشد. اصلاح طلبان می توانستند موقعیت اجتماعی 
خود را به عنوان »یک آلترناتیو مسالمت جو« حفظ کنند. اما 
آنها با حضور در قدرت در سال های ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۰ اعتبارشان از 
دست رفت و راه را برای براندازان باز کردند.« برخلاف زیدآبادی 
بسیاری از اصلاح طلبان مخالف فعالیت براندازان از راهی هستند 
که ناشی از اشتباه های جریان اصلاحات است. محسن آرمین 
فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرده است: »ما به عنوان نیروهای 
اصلاح طلب که با جریان های برانداز و اغتشاشگران مرزبندی 
داریم در موقعیت دوگانه حساسی قرار داریم. از یک سو به عنوان 
اصلاح طلب با اعتراضات خیابانی نمی توانیم همراهی کنیم چون با 
مشی اصلاح طلبانه هم راستا نیست.«  ضمن اینکه از حرکت های 
رادیکال هم استقبال نمی کند اما از مطالبات مردم حمایت کند و 
در نقد وضع موجود از این لکنت زبانی که امروز به آن دچار است 
خارج شود. این نقدها باید صریح، شفاف، قانونی و منطقی باشد. 
محسن آرمین معتقد است: تعارف را باید کنار گذاشت. به هرحال 
این وضعیت انفعال که بسیاری از دوستان اصلاح طلب را فراگرفته 
و این تشتت و پراکندگی اساساً نه به اصلاح طلبان و نه کشور 
هیچ کمکی نخواهد کرد. رسیدن به یک راهبرد اجماعی )که 
در جبهه اصلاحات هم در حال پیگیری است(  می تواند پشتوانه 

اصلاح طلبان باشد یکی از عمده ترین مؤلفه های این راهبرد 
ارتباط و تماس با اقشار مختلف جامعه و قانع کردن جامعه به 
ممکن بودن، کم هزینه بودن و کارآمدی راهبرد اصلاح طلبانه و 
مشی اصلاح طلبانه و آگاه کردن جامعه از عواقب نامطلوب است. 
محمد عطریانفر فعال سیاسی اصلاح طلب هم درباره بازسازی 
جناح اصلاح طلبان و بدنه آرای آن گفت: فرآیند بازسازی در افکار 
عمومی، یک کار همیشگی است و مربوط به یک مقطع خاص 
نیست. به نظر می آید که همچنان به صورت مستمر روند اصلاح 
رفتارهای اصلاح طلبان باید بر مبانی و اهداف حوزه اصلاحات 
مبتنی باشد و این روند همیشگی است. به هرحال، تلاش ها 
دارد صورت می گیرد و دوستان در احزاب مختلف، گفت وگوها 
و مذاکراتی را شروع کردند، فراز و فرودها را بررسی می کنند 
و امیدواریم در این مسیر، شرایط بهتری را داشته باشیم. وی 
گفت: هیچ دلیلی وحود ندارد که ما سنت درست گذشته خود را 
از دست بدهیم. از این جهت فکر نمی کنم این استدلال درستی 
باشد که اگر نتوانیم عناصر خودمان را در انتخابات از جریان 
تایید صلاحیت عبور دهیم، پایمان را از انتخابات بیرون بکشیم. 
می توانیم با تدبیر مناسب تری، افرادی را معرفی کنیم که در حد 

بضاعت شان موثر باشند. 

محسن روحی صفت در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
طالبانبدونشکلدهیحکومتفراگیر

نمیتواندادامهدهد
  مقامات عالی طالبان به دنبال درگیری با ایران نیستند

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: مقامات سیاسی 
ایالات متحده آمریکا و طالبان در قطر درباره آزادسازی برخی 
از منابع مالی افغانستان گفت وگو کردند. واشنگتن به  دنبال 
راه  هایی برای اطمینان از صرف این منابع به  منظور کمک به 
مردم است. کاخ سفید اعلام کرد که به  صورت فوری روی 
این موضوع کار می کند اما یکی از اعضای هیات مدیره بانک 
مرکزی افغانستان گفت که ممکن است نهایی شدن آن زمان بر 
باشد. در این خصوص سخنگوی وزارت خارجه طالبان گفت 
که امیرخان متقی، وزیر خارجه حکومت طالبان به همراه 
مقامات وزارت دارایی و بانک مرکزی برای مذاکرات وارد 
دوحه پایتخت قطر شده   اند. وزارت امور خارجه ایالات متحده 
نیز گفت که تام وست، نماینده این کشور در امور افغانستان 
در مذاکرات شرکت می  کند. در عین حال سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا گفته است که هیچ یک از این تعاملات نباید 
به  عنوان مشروعیت بخشی به طالبان یا به اصطلاح دولت 
آن تلقی شود بلکه صرفا بازتاب این واقعیت است که ما برای 
پیشبرد منافع آمریکا نیاز به چنین گفت وگوهایی داریم. این 
در حالی است که بار دیگر طالبان در اقدامی مشکوک منجر 
به جان باختن یکی از مرزبانان ایرانی شده است. در راستای 
بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با محسن 
روحی صفت، دیپلمات پیشین کشورمان داشته است که در 

ادامه می خوانید: 
 تنش آفرینی طالبان در مرزهای ایران را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
این نخستین بار نیست که طالبان به شکل های مختلف 
به مرزهای شرقی ایران تعرض می کند و تنش آفرینی را 
در دستور کار خود قرار می دهد. ایران نیز در این خصوص 
مراعات کرده است و چندین مرتبه به طالبان تذکر داده 
که باید رفتاری اصولی و قانونی در مرزها داشته باشد. با این 
وجود باز هم شاهد بوده ایم که طالبان اقدام به تنش آفرینی 
در مرزها کرده است. علت اصلی این تنش آفرینی ها مشخصا 
بی تجربگی طالبان است زیرا هنوز اصول کشورداری را 
نمی دانند. باید توجه داشت که در رده های بالای طالبان این 
انگیزه وجود ندارد که با ایران درگیر شوند. رده های بالای 
افغانستان به خوبی می دانند که درگیر شدن طالبان با ایران به 
نفعشان نیست و هزینه سنگینی برای طالبان خواهد داشت. 
طالبان مدعی است که سرزمین افغانستان در زمان طالبان 
به محلی برای خرابکاری علیه سایر کشورها تبدیل نخواهد 
شد. این مساله هنوز راستی آزمایی نشده است و هر روز 
شواهدی برخلاف این ادعای مقامات طالبان در افغانستان 
دیده می شود. امروز گروه هایی در افغانستان نفوذ کرده اند 
که سبقه تروریستی دارند و مشخصا تنش زا خواهند بود. این 
گروه های تروریستی از غرب چین، قزاقستان، تاجیکستان و 
سایر کشورها به افغانستان رفته اند و مشخصا حضور آن ها 
منجر به ناامنی در منطقه خواهد شد. طالبان این مساله را 
کتمان می کند اما تمامی شواهد نشان می دهد که افغانستان 
به محل تجمع گروه های تروریستی بدل شده است. هنوز 
نشانه ای دیده نشده که طالبان بخواهد از این گروه ها علیه 
ایران استفاده کند و اتفاقاتی که در مرز با ایران رخ می دهد 
ناشی از تحرکات افراد خودسر در گروه طالبان است. ایران 
باید نسبت به این موضوعات پاسخ محکمی دهد تا اراده ای 
در شرق کشور علیه ایران ایجاد نشود. ایران مشخصا به دنبال 
زندگی مسالمت آمیز با همسایگان خود است. البته این گونه 
نباید باشد که ایران به راحتی با این تحرکات تحریک به 
درگیری شود بلکه با تدبیر و با رعایت اصول باید پاسخ محکم 
به این تنش زایی های مرزی داد تا حرکت ایذایی علیه ایران 
انجام نشود. صلح و ثبات در مرزهای شرقی یک امر مهم است 

و مشخصا ایران در این خصوص کوتاه نخواهد آمد. 
 بین تنش زایی های طالبان و مذاکراتی که با طرف 

آمریکایی دارند، ارتباطی وجود دارد؟
طالبان بعید به نظر می رسد با تحریک آمریکا اقدام به 
تنش زایی کند زیرا به هر حال برای اینکه در جامعه جهانی به 
رسمیت شناخته شوند نیاز دارند تا روابط خوبی با همسایگان 
خود داشته باشد و مشخصا مهم ترین همسایه آن ها نیز ایران 
است. طالبان صرفا با اتکا به آمریکا نمی تواند بر افغانستان 
حاکمیت کند و نیاز به همراهی سایر کشورهای همسایه خود 
دارد. کشورهای آسیایی به این نتیجه رسیده اند که به رسمیت 
شناخته شدن طالبان باید بر اساس یک تصمیم جمعی باشد 
و مشخصا اگر طالبان به سمت تنش زایی گام بردارد، کار خود 
را در این عرصه سخت خواهد کرد. تنش زایی طالبان مشخصا 
غیرعقلانی خواهد بود و شاید قسمتی از طالبان نیز به این 
شکل عمل کنند. حرکت های طالبان در عرصه های مختلف 
مشخصا مورد توجه ایران است و ایران به صورت حساب شده 
به این مسائل رسیدگی خواهد کرد زیرا هنوز طالبان حسن 
نیت خود را نشان نداده است وبه دنبال تمامیت خواهی در 

افغانستان است و حقوق سایر اقوام را رعایت نمی کند. 
 ریشه قیام هزاره ها علیه طالبان چه مواردی است 

و آیا برای طالبان دردسر ایجاد خواهد کرد؟
مشخصا تمامیت خواهی طالبان سبب شده تا هرازگاهی 
مردم ناراضی شوند و علیه طالبان قیام کنند. تا زمانی که 
طالبان به دنبال تمامیت خواهی باشد باید منتظر قیام مردمی 
باشد و رنگ آرامش را نخواهند دید. طالبان برای دوری از 
تنش باید تمامی اقوام را در دولت و حکومت مشارکت دهند. 
طالبان قطعا نمی تواند حکومتی باثبات و تک قومیتی در 
افغانستان داشته باشد زیرا اقوام افغانستان با ۵۰ سال پیش 
تفاوت های زیادی دارند و در نبرد با شوروی تجربه لازم را 
کسب کرده اند و مشخصا زیر بار فشار طالبان نیز نخواهند 
رفت. ۵۰ سال پیش زمانی که پشتون ها بر افغانستان حکومت 
می کردند، دست سایر اقوام خالی بود و نمی توانستند مقاومت 
کنند اما امروز همه چیز در افغانستان تغییر کرده است و 
تجربه ۲۰ سال زندگی مدنی را از سال ۲۰۰۲ تا ۲۰۲۲ دارند 
و آگاهی سایر اقوام مشخصا بیشتر شده است. هزاره ها نیز 
به همین علت مطیع طالبان نیستند و مولوی مهدی نیز به 
همین علت علیه طالبان قیام کرد. باید توجه داشت که این 
ناآرامی ها به ضرر مردم افغانستان است و برای همین باید یک 
حکومت فراگیر در افغانستان تشکیل شود و اگر این اتفاق رخ 

ندهد باز هم قیام هایی علیه طالبان ایجاد خواهد شد. 

  
پـاسخ

سردارنصیری
بهادعاهـا

طـرحصیـانت
مسکـوتنشـده

اسـت

  
سفـارت

ایـرانوعربستان
بـازشود

 روابط ایران و عربستان رو به بهبود است. نایب رئیس 
کمیسیون امنیت ملی مجلس هم دراین باره گفت: بازگشایی 
سفارتخانه های ایران و عربستان می تواند گام مثبتی باشد 
و مسیر مذاکرات آتی را همواره تر کند. ابراهیم عزیزی 
افزود: جمهوری اسلامی در راستای تامین منافع ملی 
هیچ گاه از مذاکره هراس نداشته و همواره در این راستا 
ضمن حضور مقتدرانه در صحنه های مذاکره، اعلام کرده 
به آرمان های خودش پایبند است. وی با بیان اینکه رویکرد 
ایران در مذاکره بر پایه امنیت ملی و مولفه های نظام اسلامی 
است، اظهار کرد: بنابراین می توان اذعان کرد بازگشایی 
سفارتخانه های دو کشور می تواند گام مثبتی باشد و مسیر 

مذاکرات آتی را هموارتر کند. 

برای برخی از نمایندگان مجلس تصویب صیانت از اهمیت 
زیادی برخوردار است و توجهی به مخالفت ها ندارند، مانند 
نایب رئیس اول مجلس که دیروز گفت: علت اینکه نسخه اولیه 
طرح صیانت به شورای عالی فضای مجازی ارجاع شده، این 
است که شورای عالی فضای مجازی یک شورای بالادستی 
است و باید در این مورد اعلام نظر کند؛ بنابراین طرح صیانت در 
مجلس مسکوت نشده است. علی نیکزاد افزود: تا چندی پیش 
»طرح صیانت از فضای مجازی« در جامعه انعکاس پیدا کرد، در 
حالی که عنوان دقیق آن »طرح نظام تنظیم مقررات خدمات 
فضای مجازی« است. با موافقت نمایندگان، طرح نظام تنظیم 
مقررات خدمات فضای مجازی به جای بررسی در صحن علنی 

مجلس، در کمیسیون مشترک بررسی شد. 

روزنامه نیویورک تایمز در روزهای اخیر مدعی بازداشت سردار 
نصیری به اتهام همکاری با سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
شد که این خبر مورد توجه رسانه های معاند نیز قرار گرفت. طرح 
این ادعا در واقع بازنشر شایعه ای است که در سال ۱۳۹۸ و پس 
از مراسم تودیع سردار نصیری از فرماندهی حفاظت سپاه توسط 
رسانه های ضد انقلاب فارسی زبان مطرح شده بود. سردار سرتیپ 
دوم پاسدار علی نصیری نیز که در همان مقطع طرح این شایعات را 
به دلیل نقش خود در حوزه های حفاظتی دانسته بود، در واکنش 
به بازنشر مجدد و غیر حرفه ای این شایعه که پس از تغییرات 
جدید سپاه و پس از ۳ سال مجددا مطرح شده است، آن را به دلیل 
شکست های پی در پی نظام سلطه و صهیونیسم از سپاه به عنوان 

یکی از ارکان مهم نظام مقدس جمهوری اسلامی دانست.

آرمان ملی-  حمید شجاعی: شاید زمانی که دولت سیزدهم 
به ریاست آیت ا... سید ابراهیم رئیسی روی کارآمد بسیاری بر 
این رویکرد بودند که دولت جدید در ابتدایی ترین اقدامات خود 
مذاکرات احیای برجام را کنار خواهد گذاشت. اما روند امور نشان 
داد که با وجود تغییر در راس وزارت امور خارجه و تیم مذاکره 
کننده؛ اما سیاست حاکم بر دولت سیزدهم نیز نشان داد این دولت 
نیز ادامه مذاکرات در جهت احیای برجام و رسیدن به توافق را دنبال 
می کند. چرا که اساسا برجام نه مساله ای صرفا سیاسی بلکه توافقی 
است که برای ایران عواید اقتصادی بسیاری دارد و اساسا به موجب 
آن بسیاری از تحریم های ایران در حوزه های مختلف برداشته 
می شود و در سایه این امر می توان اقدامات اقتصادی فراوانی برای 
بهبود شرایط اقتصادی کشور و معیشت مردم انجام داد. چه اینکه 
حدفاصل نیمه دوم سال ۹۴ تا اوایل سال ۹۷ که هنوز آمریکا از 
توافق خارج نشده بود ایران به رغم برخی کارشکنی های آمریکا از 
ثمرات و فواید برجام استفاده لازم را می برد. حال دولت سیزدهم و 
دستگاه دیپلماسی مستقر نیز بر پایه همین درایت و عقلانیت و در 
راستای منافع ملی به دنبال احیای توافق البته با لحاظ شروط ایران 
و انتفاع صد درصدی از مواهب برجام است. با این حال عده ای که از 
همان سال های ابتدایی خود را دلواپس نامیدند تحت هر شرایطی 
با هر نوع مذاکره، گفت وگو و توافق بنای مخالفت گذاشتند و هر 
زمان که صحبت از مذاکره با غرب شد این جماعت به سخن آمدند 
که مذاکره با غرب از اساس مردود است و نباید به مذاکره و توافق 
با آنها فکر کرد. این رویکرد باعث شد تا زمانی که دکتر ظریف وزیر 
خارجه پیشین پس از چند سال مذاکره بالاخره توانست توافقی 
عزتمندانه برای ایران رقم بزند که به گواه خود غربی ها ایران 
توانست در این مذاکرات دست بالا را داشته باشد و شاید همین 
امر نیز موجب شد تا آمریکا از برجام خارج شود؛ باز هم عده ای به 
جهت رویکرد های بسته و یکجانیه نگر خود که بعضا در آن منافع 
ملی دیده نمی شود باز هم به وزیر خارجه وقت و تیم مذاکره کننده 

حمله کردند و انواع برچسب ها را به آنها زدند. حال اینکه به نظر 
می رسید با روی کارآمدن دولت همسو دیگر دست از انتقادات 
بکشند و از سیاست های دولت فعلی حمایت کنند اما طولی نکشید 
که روند هجمه ها به وزیر خارجه و دستگاه دیپلماسی نیز سمت و 
سوی دیگری گرفت و مردان سیاست خارجی دولت سیزدهم نیز از 
این نوع رویکرد مصون نماندند. این در حالی است که رئیس جمهور 
بارها بر اصل مذاکره و رعایت حقوق ملت ایران تاکید داشته و وزیر 
امور خارجه کشورمان نیز بارها گفته »برای رسیدن به یک توافق 
خوب، پایدار و قوی آمادگی داریم و در این زمینه جدی هستیم«. 

 لزوم درک منافع ملی
تیم مذاکره کننده ایرانی همواره نسبت به رسیدن به یک توافق 

خوب و مبتنی بر رعایت صددرصدی حقوق ملت 
ایران تاکید داشته و دکتر باقری رئیس تیم 

مذاکره ایران نیز بارها به این مساله اشاره 
داشته است اما اینکه برخی با وجود رصد 
شرایط اقتصادی و معیشتی کشور تحت 
تاثیر تحریم ها باز هم در مقابل مذاکره و 
توافق موضع می گیرند جای تامل دارد. 
چه اینکه روز جمعه آیت ا... علم الهدی امام 

جمعه مشهد در خطبه های نماز جمعه مشهد 
با اشاره به مذاکرات احیای برجام در قطر 

اظهار داشت: »همان اول به 
مناسبتی عرض کردم 
یک  قطر  مساله  که 
تله آمریکایی هست، 
یک حکومت وابسته 
آمریکایی در حاشیه 
خلیج فارس به عنوان 
یک دلال مجانی آمد 

وسط به عنوان میانجی گری، محل مذاکرات را از وین منتقل کردند 
به قطر، با این وسیله کاری کنند که ما از مذاکرات عقب نشینی 
کنیم، اما تیم قهرمان مقتدر ایرانی در مذاکرات که در رأسشان 
یک جوان متدین نمازشب خوان و معتقد و اهل تهجد قرار دارد، 
مقتدرانه مقابل آمریکا ایستادند و به هیچ وجه در مقابل آمریکا 
عقب نشینی نکردند.« باید اذعان داشت؛ این مساله که دشمنی 
آمریکا با ایران برای همه ملت روشن شده امری واضح است و 
همه دیپلمات های ایران نیز در مذاکرات این مساله را لحاظ کرده 
و می کنند و صرفا بر پایه منافع ملی و ایستادگی بر حقوق ملت 
ایران به مذاکره می پردازند. اما اینکه  برخی بخواهند به هر دلیلی 
مذاکرات و احیای برجام را با چالش مواجه کنند امری است که به 

نظر می رسد چندان پذیرفته شده نیست. 
 منافع ملی یعنی مولفه های تامین کننده خیر و مصلحت 

مردم
یک تحلیلگر مسائل بین الملل در ارتباط با مذاکرات احیای برجام 
و رویکردهای داخلی به این مذاکرات اظهار داشت: واقعیت قضیه 
این است که چند عامل وجود دارد. بخشی از موضع گیری های 
داخلی در قبال برجام موضع گیری های برحقی است. یعنی اینکه 
آقای بایدن عمل اصلی شکست این دوره از مذاکرات بود. او با 
سیاست فشار حداکثری ترامپ وارد مذاکرات شد در صورتی 
که وعده بایدن و دموکرات ها این بود که سیاست مستقلی 
را برای احیای برجام در پیش می گیرند. حشمت ا... فلاحت 
پیشه به»آرمان ملی« گفت: اما در برخی از موارد فضای 
فکری برخی تریبون داران با فضای فکری مردم تفاوت 
دارد. لذا معتقدم که منافع ملی کشور در چالش است و 
فضای فکری آنها با وضع معیشتی مردم همخوان نیست. 
چرا که مردم زیر فشار های اقتصادی 
هستند و با وجود اینکه دولت 
گفته بود معیشت مردم را به 
برجام گره نمی زند اما قیمت 
ارز افزایش داشته است و این 
مساله برای برخی کاسبان 
تحریم سود و برای مردم 
آسیب و  فشار   عادی 

 در پی داشته است. 

»آرمان ملی« رویکردهای داخلی به مذاکرات را بررسی می کند

تاثیر مستقیم احیای برجام بر اقتصاد کشور و بهبود معیشت مردم 
  حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با»آرمان ملی«: فضای فکری برخی تریبون داران با فضای فکری مردم متفاوت است 

پیام اصلاح طلبان به رقیب:

تلاشنکنید،ماهستیم،میمانیم
     محمد عطریانفر: فرآیند بازسازی در افکار عمومی، یک کار همیشگی است


